messi fuerunt mandato nostro et sunt in magna necessitate constituti adeo

quod fame pereunt, et sic nullo pocto stare posscnl nisi de pecuniis eis provi-

deamus, vobis efficacissime mandamus ut subito his receptis, dare et numerare

débeatis strenuo Malatesta de Petramola, cognato et squadrerio dicti magni

fici ChrktophoH, qui preest illis gentibus Istriae, aut suo legitimo nuntio latore

presentium, suprascriptas libras octingentas parvorum restantes ex dicta paga

Martij, quibus mediantibus se valeant sustentare et attendere ad faciendum

facta nostra etc. eic. Dato in nostro Ducali Palatio, die XXIX Augusti, Indi

zione IH, 1456.

Tergo: Nobili et Sapienti Viro Ludovico Bembo Potestati et Capitaneo

Tarvisii.

Un'altra Ducale de' 48 novembre dello stesso anno versa sul medesimo argo

mento. Una squadra di Cristoforo Tolentino era allora a Monlona in Istria, sem

pre in gran necessità per le paghe. Questa volta però era il Tolentino che

mancava di corrispondere la paga ai soldati.

Dal riferito documento si rileva non solo che Cristoforo si trovasse nell'anno

\ 456 come condottiero per la Repubblica in Istria, ma ch' egli fosse parente per

parte di donna di un Malatesta di Petramola (Carlo o Pandolfo?). Si è veduto

infatti che la moglie di Cristoforo era figlia di Bartolameo de' Tarlati dei signori

di Petramola. Parrebbe adunque che i Malatesta fossero della stessa casa.

Oltreché cognato il Malatesta è qui indicato quale squadrerio di Cristoforo.

Questa voce non latina ned italiana potrebbe forse significare « appartenente

alla stessa squadra o legione. » Si sa che i Malatesta furono per lungo tempo

condottieri per la Repubblica.

(15) PRIVILEGIUM MILITIAE AC COMITATUS ILLUSTRISSIMI

DOMINI LANCILOTI DE TOLENTINO.

MCCCcLxvni,Dte xxvn Februarij. Christophoro Mauro Dei Gratia Dux Vene-

tiarum etc. Ad perpetuam rei memoriam. Tanto magia Ducalis Celsitudo nostra

exaltar. gloriosiorque, se dis . . quantum honorem, dignitatemque grati attri-

buta a nobis a Deo optimo maxima satius diffidunt, atque ingdt. sint propagai

in bene de nos meritos eos praeserlim qui vera virtute generis majorumque me

ntis optime praestant dignitate, honore et praerogativis nostris Ducalis merito

honestandi decorandique sunt. Hos itaque in hoc sublimi Ducatus xolio Dei

bonilate constituti, animi nostri oculos volventi ad personam spectabilis et gene

rosi adolescenti^ Lancilotti de Tolentino Armorum Capitanei, atque diligenter

considerati^ tam avita, tam paterna merita, quae hujusmodi sunt, ut non modo

Nicolaum de Tolentino avum, sed ipsum Christophorum Patrem, et bello

et ... et rei militari praeslantissimos Duces, sed etiam natos, natorumque

et qui nascent ab illis clariores, nobisque cariores reddunt, eumdetnque Lan-

cilottum condignis honoris decorare, et solito amplius insignire volenles totum

volumus earum curae .... universis ipsum coram nobis hodierna die, (lexis

genibtts coyistitutum ad militiae et Comitatus decus, et dignitatem nos devotis

sime postulantem in frequenti cetu nobilium noslrorum rite et recte servatis

sulemnitatis consuetis ad honorem, dignitatem et gradum militaris ordinem

promovisse, erexisse, militemque curasse, esse cingulo calcaris aureis sole-

mniter de more avitum, cum prerogativa ut in posterum pro decore militiae

ne virtutum suarum meritis D.ut Lancilottus miles splendidus nominetur atque

cognominetur, atque intus cum facultate et auctoritate vestes auratas, et simul

cingulum, calicaria, aliaque deaurata cujuscumque generis insignia militaria

perpetuo defendendi, atque gaudendi quocumque honore, dignitate, praeheminen-

tia jurisdictione, libertate et previlegiis ad veram militiam pertinentibus.

Praeterea de plenitudine Ducatus noster potestatem cum Dominio nostro

praefatum Lancilottum ne ex legitime descendente Comitem et Comites oppidi

Ariani siti in Patria Fori Julij, et Sanctorum Pauli et Giorgi) del Patriarca

juxta agri Conegliani, facimus, clamamus, decoramus, et insignimus, erigendo

dieta loca quae a nobis concessa habet in Pheudum nobile et gentile, in digni

tatem Comitatus, ita ut ipse ejusque descendentes praedicti honoribus, dignita

te juribus liberlalibus preheminentiis, consueludinibus, uti et frui debeant, et

gaudent, quibus caeteris Comites cujuscumque insignis gradus taliter de jure

tjuam de consuetudine uti, fimi et gaudere consueverunt salvo semper jure

fidelitatis, ac vere superioritatis ac veri Dominii ac caeteris sicut reservatis in

Instrumento dictae Pheudalis concessionis factae per nostrum Ducalem Domi-

nium q.m Magnifico Cristophoro de Tolentino parte D.u D.*' Lancilotti con-

tentis. In quorum omnium robur et testimonium praemissorum has praesentes

litteras nostras fieri jussimus, et bulla nostra aurea pendente muniti.

Datum in Nostro Ducali Palatio anno Divinae Incarnationis Milesimo Qua-

drigentesimo Sexagesimo Octavo. Indict. II." mensis Februarij XXVH.

(Tratta da copia concordata coli' originale esistente nella Raccolta di docu

menti sopra il Feudo di San Polo.)

(16) Bertoli in Secreta — 2 dicembre 1692. T. V. — Cicogna, Discen-

dvnze Patrizie, T. IV.

Ecco la istanza tratta dalla suddetta Raccolta (documento N. 4), che pro

mosse la concessione in discorso :

1503, die 23 Martij.

(Omissis)

« Per il che, memore di tutte queste cose de anno 1451 (m. v.)
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cum auctoritate Senatus li fu dato li lochi d' Aviano, San Paulo et San Zorzi in

Feudo prout in parie capta continetur; et non havendo figlioli legitimi esso

Magnifico Cristofolo de anno 1454 supplicò Vostra Serenità che tal Feudo fosse

concesso a Zuan Rinaldo suo fìol bastardo per li fioli et suoi heredi , et così

Vostra Serenità li concesse tanto quanto lui domandò, attesa la fede et meriti

suoi et del Padre, siccome nella detta concessione appare. L' occorse dappoi

ch'esso supplicante legitimamente nacque et successit Patrui, mortuo dicto

Jóanni Renaldo, li quali erano di utilità solo di stara cinquanta Formento vel

circa all'anno, come per le affittazioni de tempi, et altre autentiche scritture

appare, et erano etiam dissipade et ruinade le Case, le qual furono brusade

per il Magnifico Nicolò, il quale ruppe li Ongari alla Motta, et scacciolli di detti

Luochi, per il che esso supplicante in spazio di anni cinquantatre ha esposto

una incredibil quantità di danari in reparation, Fabriche e miglioramente di

detti lochi, et di continuo convien de necessità esponer, li quali per niuna rason

del Mondo, in quocumque casu li potranno esser denegati ; et aritrovandose de

praesenti esso supplicante haver solamente due Figliuole legitime et naturali et

de legitimo Matrimonio nate, et desiderando quelle accompagnare in doi zen-

tilhomeni naturali, et nativi di questa città, postposto ogni partido de altre

persone alle qual mai ha voluto dar orecchie, perchè cosi come l'Avo, lo Padre

e lui sono stati sempre veri servitori di questo glorioso Stato, così etiam de

sidera, che tutta la facoltà sua, et lo proprio suo sangue, sue Cole, vengano in

Zentil Homeni suoi ; et quamvis de rason el possi prometter tutto il . suo a

dette sue figliole et generi, et lo Feudo antedetto stantibus concessionibus prae-

dictis et juris disposinone circa premissa prout stant, nil minus per più sua sa-

tisfation et di detti suoi generi, che haveranno a tuor dette sue fiole in Matrimonio,

supplica, che mandandole prout dictum est in doi Zentilhomeni, che sieno natu

rali e nativi loro et li suoi progenitori di questa inclita Città et non aliter nec

alio modo, et dandoli in Dote tutto quello poco si trova havere et detto Feudo,